
 
 
N. REP. 850 del 05/05/2010 – DETERMINAZIONE N. 387/51 del 05/05/2010 Pag. 1/4 

Oggetto: Centri e iniziative estivi per bambini e ragazzi - anno 2010. 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI SOCIALI 
 

Considerato il buon andamento dei Centri Estivi attivati nell’anno 2009; 
 
Rilevato che i servizi dello scorso anno comprendevano: 

− N. 2 centri nella città di Macerata attivati con la collaborazione dell’Associazione Hyperion; 
− N. 1 centro nella frazione di Piediripa attivato con la collaborazione dell’Associazione Mediaproject; 
− soggiorni diurni al mare attivati con la collaborazione del Comitato Provinciale UISP Macerata; 
e sono risultati graditi ai ragazzi e alle loro famiglie; 
 

Ravvisata l’opportunità di ripetere tali iniziative anche per l’anno 2010 attraverso azioni congiunte 
del Comune di Macerata e delle Associazioni proponenti, lasciando a queste ultime l’organizzazione e la 
gestione dei Centri stessi; 
 

Presa visione del progetto presentato dall’Associazione Hyperion ed assunto al protocollo comunale 
n. 16199/A del 07/04/2010, riferito alla gestione di n. 2 Centri Diurni Estivi con le seguenti caratteristiche: 
− rivolti a bambini e ragazzi dai 3 ai 14 anni; 
− periodo: 05 luglio-29 agosto 2010; 
− fascia oraria: dal lunedì al sabato (solo mattina), dalle ore 7.30 alle ore 18.30; 
− sedi: plesso scolastico “F.lli Cervi” (05 luglio-01 agosto 2010), scuola primaria “E. Medi” e scuola 

dell’infanzia “R. Agazzi” dell’Istituto Comprensivo “E. Fermi” (05 luglio-29 agosto 2010 – ad eccezione 
della settimana dal 09 al 14 agosto); 

 
Ritenuto opportuno, riguardo i Centri proposti dall’Associazione Hyperion, che il Comune di 

Macerata possa: 
− partecipare al servizio mensa con proprio personale; 
− assumersi l’onere economico delle spese pubblicitarie; 
− contribuire alle spese per una somma massima di € 26.000,00; 
− erogare inizialmente il 50% della suddetta somma e la restante cifra a fine attività in proporzione alle 

spese sostenute risultanti dalla rendicontazione finale; 
− specificare i compiti del Comune e quelli dell’Associazione Hyperion con apposita convenzione da 

stipulare a cura del Dirigente dei Servizi Sociali; 
 

Presa visione del progetto presentato dall’Associazione Mediaproject ed assunto al protocollo 
comunale n. 20780/A del 03/05/2010, riferito alla gestione di n. 1 Centro Diurno Estivo con le seguenti 
caratteristiche: 
− rivolto a bambini e ragazzi dai 3 ai 14 anni; 
− periodo: 05-31 luglio 2010; 
− fascia oraria: dal lunedì al venerdì, dalle ore 7.30 alle ore 14.30; 
− sede: scuola primaria “S. Pertini” e scuola dell’infanzia “K. Andersen” dell’Istituto Comprensivo “E. 

Fermi”; 
 
Ritenuto opportuno, riguardo il Centro proposto dall’Associazione Mediaproject, che il Comune di 

Macerata possa: 
− partecipare al servizio mensa con proprio personale; 
− assumersi l’onere economico delle spese pubblicitarie; 
− contribuire alle spese per una somma massima di € 7.000,00; 



 
 
N. REP. 850 del 05/05/2010 – DETERMINAZIONE N. 387/51 del 05/05/2010 Pag. 2/4 

− erogare inizialmente il 50% della suddetta somma e la restante cifra a fine attività in proporzione alle 
spese sostenute risultanti dalla rendicontazione finale; 

− specificare i compiti del Comune e quelli dell’Associazione Mediaproject con apposita convenzione da 
stipulare a cura del Dirigente dei Servizi Sociali; 

 
Presa visione del progetto presentato dalla Cooperativa Sociale Risorse Scrl ed assunto al protocollo 

comunale n. 20781/A del 03/05/2010, riferito alla gestione di n. 1 Centro Diurno Estivo con le seguenti 
caratteristiche: 
− rivolto a bambini dai 6 agli 11 anni, fino ad un massimo di 25 bambini; 
− periodi: 10 giugno-02 luglio e 01-10 settembre 2010; 
− fascia oraria: dal lunedì al venerdì, dalle ore 7.30 alle ore 18.30; 
− sede: aula didattica del Centro di Educazione Ambientale del Parco di Fontescodella e per la mensa 

presso la scuola primaria “G. Mameli” della Direzione Didattica Via Panfilo; 
 
Considerato che la Cooperativa Risorse organizza le sue attività nel periodo di fine anno scolastico e 

di inizio del nuovo anno scolastico, in periodi però non coperti dagli altri Centri Diurni Estivi; 
 
Ritenuto opportuno, riguardo il Centro proposto dalla Cooperativa Sociale Risorse Scrl, che il 

Comune di Macerata possa: 
− partecipare al servizio mensa con proprio personale; 
− assumersi l’onere economico delle spese pubblicitarie; 
− contribuire alle spese per una somma massima di € 1.000,00; 
− erogare inizialmente il 50% della suddetta somma e la restante cifra a fine attività in proporzione alle 

spese sostenute risultanti dalla rendicontazione finale; 
− specificare i compiti del Comune e quelli della Cooperativa Sociale Risorse Scrl con apposita 

convenzione da stipulare a cura del Dirigente dei Servizi Sociali; 
 

Presa visione del progetto presentato dal Comitato Provinciale UISP Macerata ed assunto al 
protocollo comunale n. 20784/A del 03/05/2010, riferito alla gestione di n. 1 Centro Estivo “Sport Gioco 
Avventura” con le seguenti caratteristiche: 
− rivolto a bambini dai 6 ai 14 anni, per un totale di n. 8 pullmans; 
− periodo: 14 giugno-23 luglio 2010; 
− fascia oraria: dal lunedì al venerdì, dalle ore 7.30 alle ore 13.00 (il mercoledì fino alle 17.30); 
− luogo: stabilimento balneare a Civitanova Marche (MC), il mercoledì escursioni in montagna o presso il 

parco acquatico; 
 

Ritenuto opportuno, riguardo il Centro proposto dal Comitato Provinciale UISP Macerata, che il 
Comune di Macerata possa: 
− assumersi l’onere economico delle spese pubblicitarie; 
− contribuire alle spese per una somma massima di € 20.000,00; 
− erogare inizialmente il 50% della suddetta somma e la restante cifra a fine attività in proporzione alle 

spese sostenute risultanti dalla rendicontazione finale; 
− specificare i compiti del Comune e quelli del Comitato Provinciale UISP Macerata con apposita 

convenzione da stipulare a cura del Dirigente dei Servizi Sociali; 
 

Inoltrata la richiesta per i quattro Centri Diurni Estivi sopracitati della collaborazione, con lettera 
prot. n. 19703/P del 23/04/2010, del Dr. Carlo Gualco in qualità di “Responsabile igienico sanitario” per i 
compiti previsti dalla delibera regionale n. 1326 dell’08/06/1998 e il relativo pagamento della prestazione per 
la somma di € 1.500,00; 



 
 
N. REP. 850 del 05/05/2010 – DETERMINAZIONE N. 387/51 del 05/05/2010 Pag. 3/4 

 
Considerato che la quota restante, pari a € 4.500, sarà utilizzata per le spese pubblicitarie e varie; 

 
Considerato che la quota per le famiglie indigenti che usufruiranno dei Centri Estivi verrà pagata dai 

servizi sociali comunali attraverso contributi straordinari imputabili nei diversi capitoli di settore; 

 

Appurato che la spesa così ripartita: 
− Centri diurni estivi con l’Associazione Hyperion: € 26.000,00; 
− Centro diurno estivo con l’Associazione Mediaproject:  € 7.000,00; 
− Centro diurno estivo con la Cooperativa Sociale Risorse Scrl: € 1.000,00; 
− Centro estivo con il Comitato Provinciale UISP Macerata:  € 20.000.00; 
− Collaborazione del Dr. Gualco: € 1.500,00; 
− Spese pubblicitarie e varie: € 4.500,00. 
trova capienza nel Capitolo 1615205 Azione 1283 per la somma totale di € 60.000,00; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e quanto previsto dal vigente regolamento di Contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 

 
DETERMINA 

 
1. Attivare n. 4 Centri Diurni Estivi per bambini e ragazzi dai 3 ai 14 anni di cui n. 2 in collaborazione con 

l’Associazione Hyperion, n. 1 in collaborazione con l’Associazione Mediaproject e n. 1 con la 
Cooperativa Sociale Risorse Scrl, come da progetti agli atti di ufficio; 

 
2. Utilizzare per i predetti centri la struttura scolastica “F.lli Cervi” del Circolo Didattico “F.lli Cervi”, le 

sedi scolastiche “E. Medi” e “R. Agazzi” dell’Istituto Comprensivo “E. Fermi”, le sedi scolastiche “K. 
Andersen” e “S. Pertini” dell’Istituto Comprensivo “E. Fermi” e la scuola “Mameli” della Direzione 
Didattica Via Panfilo; 

 
3. Cofinanziare il servizio “Sport, Gioco e Avventura” in collaborazione con il Comitato Provinciale UISP 

Macerata; 
 
4. Stipulare apposite convenzioni con le suddette associazioni Hyperion, Mediaproject, Risorse e UISP 

Macerata; 
 
5. Quantificare la spesa per le suindicate iniziative in € 60.000,00 di cui: € 26.000,00 per i centri 

dell’Hyperion, € 7.000,00 per la Mediaproject, € 1.000,00 per la Coop. Risorse, € 20.000,00 per il 
Comitato Provinciale UISP Macerata, € 1.500,00 per la collaborazione del Dr. Gualco e € 4.500,00 per la 
spese pubblicitarie e varie; 

 
6. Impegnare  la somma di € 60.000,00 nel Capitolo 1615205, Azione 1283; 
 
7. Tener presente che le singole voci di spesa possono subire minime variazioni a seconda delle eventuali 

necessità pur non comportando però la modifica del costo complessivo di € 60.000,00; 
 
8. Stabilire che la spesa di cui al presente atto venga pagata secondo il seguente programma: 

• 50% in corrispondenza dell’inizio delle attività, 
• 50% entro un mese dalla presentazione del rendiconto finale delle spese sostenute; 

 



 
 
N. REP. 850 del 05/05/2010 – DETERMINAZIONE N. 387/51 del 05/05/2010 Pag. 4/4 

9. Trasmettere alla Segreteria Organi Istituzionali per la pubblicazione all’Albo delle Collaborazioni 
esterne per quanto riguarda il Dr. Gualco e all’Albo dei Beneficiari di provvidenze economiche per 
quanto riguarda le Associazioni collaboranti. 

 
Macerata, 05/05/2010 
 
Resp. Proc.  
Dott.ssa Silvia Lillini 
Firma all’originale 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI SOCIALI 
Dott.ssa Brunetta Formica 

Firma all’originale 
 

 

 

 

 
 
SERVIZIO  FINANZIARIO  PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000: 
� si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno 
Centri Estivi per minori 2010 € 60.000,00 1615205 1283 895/10 
     
TOTALE € 60.00,00    

 
� si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
Macerata, lì  13/05/2010 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott.Andrea Castellani 

Firma all’originale 
 

 


